UỶ BAN BẦU CỬ ĐẠI BIỂU
QUỐC HỘI KHOÁ XVI VÀ

BẦU CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG
NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

NHIỆM KỲ 2026-2031

Số:        /BC-UBBC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày      tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO
Tiến độ thực hiện công tác bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026-2031

(Tính đến ngày 16/01/2026)

Kính gửi:
- Văn phòng Hội đồng Bầu cử quốc gia;
- Bộ Nội vụ.

Thực hiện Văn bản số 126/VPHĐBCQG ngày 19/12/2025 của Hội đồng
bầu cử quốc gia và Văn bản số 12357/BNV-CQĐP ngày 20/12/2025 của Bộ
Nội vụ về việc tiếp tục triển khai các công việc chuẩn bị tổ chức bầu cử; căn
cứ tình hình tổ chức thực hiện tại địa phương, Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc
hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026-
2031 (sau đây gọi là Uỷ ban bầu cử tỉnh Ninh Bình) báo cáo tiến độ thực hiện
công tác bầu cử tại tỉnh (tính đến ngày 16/01/2026), cụ thể như sau:

1. Tiến độ tính đến ngày 09/01/2026: Chi tiết tại Báo cáo số 23/BC-UBBC
ngày 10/01/2026 của Ủy ban Bầu cử tỉnh Ninh Bình.

2. Tiến độ từ ngày 10/01/2026 đến ngày 16/01/2026
2.1. Đối với cấp tỉnh:
Thực hiện Văn bản số 169/VPHĐBCQG ngày 10/01/2026 của Văn phòng

Hội đồng bầu cử quốc gia về việc đào tạo sử dụng hệ thống phần mềm quản lý
thông tin bầu cử, Ủy ban bầu cử tỉnh triệu tập đại biểu là công chức làm công tác
tham mưu, giúp việc cho Ủy ban bầu cử tỉnh; công chức làm công tác tham mưu,
giúp việc cho Ủy ban bầu cử cấp xã về dự chương trình đào tạo sử dụng hệ thống
phần mềm quản lý thông tin bầu cử cho do Văn phòng Quốc hội tổ chức tại điểm
cầu tỉnh Ninh Bình.

Căn cứ các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban bầu
cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và các Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân
tỉnh, Sở Nội vụ đã có Văn bản đề nghị các Ban bầu cử khẩn trương xây dựng quy
chế làm việc, phân công nhiệm vụ các thành viên và thực hiện các nhiệm vụ,
quyền hạn theo luật định; đồng thời thực hiện việc quản lý, sử dụng và giao nộp
con dấu của Ban bầu cử theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Ủy ban

2

nhân dân tỉnh. Sở Nội vụ đã phối hợp với Công an tỉnh thực hiện việc khắc 08
con dấu của Ban bầu cử Quốc hội khóa XVI và 22 con dấu của Ban bầu cử Hội
đồng nhân dân tỉnh.

Ban Chỉ đạo cuộc bầu cử tỉnh và Ủy ban Bầu cử tỉnh tiếp tục chỉ đạo triển khai
các nhiệm vụ theo quy định; tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền;
nắm chắc tình hình; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; kiểm tra, rà
soát và giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của
công dân, góp phần phòng ngừa từ sớm, từ cơ sở, không để phát sinh các vấn đề
phức tạp ảnh hưởng đến công tác bầu cử.

2.2. Đối với cấp xã:
Thực hiện chỉ đạo của tỉnh, các địa phương đã và đang triển khai công tác bầu

cử bảo đảm đúng tiến độ, thời hạn; trong đó, các đơn vị đã thành lập các tổ chức
bầu cử, triển khai giới thiệu người ứng cử và thực hiện tiếp nhận hồ sơ ứng cử theo
quy định. Đồng thời, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền; chủ động thực
hiện vệ sinh môi trường, bảo đảm an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ và các
điều kiện cần thiết phục vụ công tác bầu cử.

Đến nay, các xã, phường trên địa bàn tỉnh đang tiếp tục rà soát để xác định
khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân
dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 và chuẩn bị thành lập các Tổ bầu cử ở mỗi khu
vực bỏ phiếu theo quy định.

3. Nhiệm vụ công tác tiếp theo
Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 62/KH-HĐBCQG ngày 11/11/2025

của Hội đồng bầu cử quốc gia về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội
khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo
tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Trọng tâm gồm một số nội dung công việc sau:

- Làm tốt công tác giới thiệu người của cơ quan, tổ chức, đơn vị ứng cử đại
biểu Quốc hội và ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

- Hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại
biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026-2031; quy cách
hòm phiếu phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại
biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tổ chức các Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc
hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ
2026-2031 cho các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan.

- Ủy ban bầu cử các cấp tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI
và hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 (kết
thúc vào 17 giờ 00 ngày 01/02/2026).

- Ủy ban nhân dân các xã, phường ban hành quyết định xác định các khu
vực bỏ phiếu bầu của đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân
dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 và thành lập các Tổ bầu cử ở mỗi khu vực bỏ

3

phiếu theo luật định. Chỉ đạo rà soát, lập danh sách cử tri các thôn, tổ dân phố
trên địa bàn. Chuẩn bị tốt cơ sở, vật chất, in ấn tài liệu ấn phẩm các loại tài liệu
phục vụ công tác bầu cử.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương hoàn thành việc lập, trình phê duyệt dự
toán các loại kinh phí phục vụ việc tổ chức thực hiện công tác bầu cử.

- Hoàn thiện thủ tục, tổ chức in ấn tài liệu, kịp thời phục vụ công tác bầu cử
theo đúng lịch trình.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 101/KH-HĐBCQG ngày 09/01/2026
của Hội đồng bầu cử quốc gia triển khai Hệ thống phần mềm Quản lý thông tin
bầu cử trên Mạng truyền số liệu chuyên dùng đến Uỷ ban bầu cử các cấp; triển
khai thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Hội đồng bầu cử quốc gia và
Bộ Nội vụ.

Ủy ban Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026-2031 trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Chỉ đạo Cuộc bầu cử tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các thành viên Ủy ban Bầu cử tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh
- Lưu: VT, VP7.
     LĐN_VP7 (NV).

TM. UỶ BAN BẦU CỬ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Chức

		2026-01-16T15:26:00+0700
	Trương Quốc Việt

		2026-01-16T16:28:55+0700
	Nguyễn Anh Chức

		2026-01-16T17:50:47+0700

		2026-01-16T17:50:47+0700

		2026-01-16T17:50:47+0700